
PRT 224 Babil – Asur Arkeolojisi
1. Kuzey ve Güney Mezopotamya’da ilk kaşifler,seyyahlar ve kazılar



MEZOPOTAMYA

            Mezopotamya, coğrafi bölge adı 

olarak ilk kez Büyük İskender zamanında 
kullanılmıştır. Mezopotamya kelimesi 
Grekçe mesos –orta, potamos-nehir , 
(nehirler arasındaki ülke ya da iki nehir 
arası) anlamındadır. Başlangıçta 
Mezopotamya Bağdat’ın kuzeyinden, 
Doğu Toroslara kadar Fırat ve Dicle 
nehirleri arasını tanımlamaktaydı. Bugün 
Mezopotamya denilince Güneydoğu 
Anadolu ve Irak topraklarında Basra 
Körfezi’nden Doğu Toros Dağları’na, Doğu 
Suriye’den Batı İran çevre dağlarına kadar 
uzanan büyük bir bölge akla gelmektedir.  
Bağdat’ın kuzeyinde kalan ve Yukarı 
Mezopotamya ya da Kuzey mezopotamya 
olarak adlandırılan bölge, Asur bölgesi 
olarak ta biliniyor. Asur bölgesi, Diclenin 
ortasındaki kesimdir. Özellikle Büyük Zap 
ile Dicle arasında , Asur’un çekirdek 
bölgesinde önemli kentler yer almıştır. 
Bağdat’tan Basra’ya

     kadar Aşağı ya da Güney Mezopotamya 

başlamaktadır. Bugünkü Irak’ın  güneyini 

oluşturan kısımda Babil bölgesi yer alır. Bir 

çok Sümer kenti güneyde yer alır. Güneyde 
Sümer Bölgesi I. Bin’de Kalde adını alır. 
Bugünkü çalışmalara baktığımızda 
bölgedeki kültürlerin yayılım alanına 
paralel olarak kültürel sınırlarda 
genişlemeler olduğu anlaşılmaktadır. Bu 
bağlamda iki nehir arasındaki toprakların 
dışında Mezopotam’ya’nın kesin bir coğrafi 
sınırını tam olarak çizmek zor 
görülmektedir.

Asur ve  Babil tarihi ile ile bilgiler 
kutsal Eski Ahit’in bazı bölümlerinden, eski 
tarihçi, yazar ve gezginlerden gelmektedir. 



         Tarihçi Herodot

                 MÖ.5.yüzyıl

• Mezopotamya ile ilgili bilgiler



         Sokrates’in öğrencisi Xenophon (Ksenophon) , Anabasis adlı 
yapıtında Mezopotamya’nın coğrafyası (özellikle kuzeydoğu Suriye), 
tabiat yapısı ve tarımsal ekonomisi ile ilgili bilgiler veriyor.  



Kaldeli Rahip Berosus

•           M.Ö.3.yüzyılda,  I. Antiochos zamanında yaşamış, Babilli Marduk’un 
rahibi. 3 ciltlik Mezopotamya tarihi (Babyloniaka) adlı eseri var.  Eserin ilk 
cildi Babil’in coğrafi tanımına, insan yaşamının kaynağına, uygarlığa , 
ikincisi; taşkından önceki 10 krala, son cilt Asur yayılımından Büyük 
İskender’e kadar olan döneme ayrılmış. Ayrıca astronomiyi de tanıtıyor.

.



Amasyalı tarihçi, filozof, Coğrafyacı 
Amasyalı Strabon (M.Ö.64-M.S.24) 
Geopraphica   adlı yapıtında 
Mezopotamya hakkında bilgiler 
veriyor. Bu bilgiler arasında kanal 
ekonomisi de var.        
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X. Yüzyılın önemli İslam Coğrafyacısı İbn Havkal'ın 
Suretu’l-Arz adlı eserininin ilk bölümünde Arap 
yarımadası, Basra körfezi ve çevresi , El –Cezire gibi 
bölgeler haritalarıyla birlikte açıklanmış. 

 İbn Havkalİbn Havkal

Suretu’l-Arz’dan iki sayfa (İslam Ansiklopedisi

Esasen XVI. Yüzyıldan itibaren  Mezopotamya 
ve İran’ a yolculuk eden bir çok Avrupalı 
gezgin ve seyyahın yapıtlarında  İslam  
Coğrafyacılarının eserlerinin görmezden 
gelindiği anlaşılmaktadır. X. Yüzyılda 
Mezopotamya’yı  gezen İbn Havkal, Babil’i 
küçük bir kent olarak tanımlıyor.



Tudelalı Benjamin 

• İspanya’nın Tudela şehrinden 1160 civarlarında yola çıkmış, önce Filistine oradan da 
Fırat’ı geçerek Musul’a gelmiş.  Seyahatlerinin kaydını tutmuş. Musul’da eski  Ninive 
kentinin  kalıntılarının yerini saptamış. Ancak Tudela’nın belgeleri 16. yüzyıla kadar 
yayınlanmadan kalmış. 1160 ve 1173 te Babil’e geliyor ve kuleyi arıyor. Nabukadnezarın 
sarayının kalıntılarından bahsediyor. 
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İran /Persopolis’ten 
söz eden ilk Avrupalı 
Rahip ve Seyyah.
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Persopolis  (Takht-e Jamshid)



John Cartwright (1601)John Cartwright (1601)

• Ninive surlarını incelemiş ve ölçümler yapmış. 

http://international.loc.gov/cgi-bin/ampage?collId=rbdk&fileName
=d0402//rbdkd0402.db&rec

Bknz. Hakluytus posthumus or Purchas his 
Pilgrimes ... II  1625 , by Samvel Pvrchas.
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İtalyan Seyyah Pietro della Valleİtalyan Seyyah Pietro della Valle 1616—25)

P. Della Valle, 1616 yılında Babil kalıntılarıyla ilgili  detaylı araştırmalar yapıyor. Babildeki
 kalıntıların meşhur  kuleye ait olduğunu düşünerek ölçümler yapmış. Hilla ve Ur kentinden 
aldığı sırlı tuğlaları Avrupa’ya götüren ilk seyyah. İran’dan geçerken Persopolis kalıntılarını
 da ziyaret ediyor ve yazıtların kopyalarını çıkarıyor. Bu kopyalar, Eski Pers dili’nin Avrupa
ya tanıtılması açısından önemli. 
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      Ninive kentiyle ilgili bilgiler,
Carsten Niebuhr , Reisebeschreibung nach Arabien 
und andern umliegenden Ländern (Band 2)
Kopenhagen. Hamburg, 1778

       C.Niebuhr , Musul’dan sonra 1765 yılında 
Persopolis’e geliyor ve daha önceki seyyahların 
bildirdiği Persopolis yazıtlarını görerek tekrar 
kopyalarını çıkarıyor ve yazıtları sınıflandırarak 
kendisinden sonrakilere yol gösterici oluyor.

     

   C.Niebuhr , 1765 yılında Babil’i geziyor. Heredot’un 
verdiği bilgileri okuyan ve şehrin büyük bir alanı 
kapsadığını düşünen Niebuhrs,  Babil yakınlarındaki 
Borsippa kalıntılarının Babil kulesi olabileceğini 
düşünüyor.
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        Katolik Kilisesi Piskopos yardımcısı Abb
´e Joseph de Beauchamp, 1780 ‘de Babil’e 
geliyor ve Babil’e yakın Hilla Kasabasını 
ziyaret ediyor.  Buradaki kalıntılar, o zamanla 
Araplar tarafından Maklube adıyla 
anılıyordu. De Beauchamp, daha önceki 
seyyahların Babil Tepesi olarak 
adlandırdıkları yerle Maklube’nin aynı yer 
olduğunu  ve hemen yanında El Kasr olarak 
adlandırılan ikinci bir tepenin varlığına dikkat 
çekiyor. Burası sırlı tuğlaların, yazıtlı 
silindirlerin ve sikkelerin çıktığı alan.  Abb’e 
Beauchamp küçük bir sondajla Babil aslanını 
da ortaya çıkarmış.
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           J. De Beauchamp, ‘Voyage de Baghdad `a Bassora le long de l’Euphrate’, 
Journal des Scavans, May (1785),pp. 285–303;

•  J. De Beauchamp, ‘M ´emoire sur les Antiquit´es babyloniennes qui se 
trouvent aux environs de Bagdad’,Journal des Scavans, Dec. (1790), pp. 
797–806;

Abb´e Joseph de Beauchamp ve Babil Abb´e Joseph de Beauchamp ve Babil 

https://www.flickr.com/photos/internetarchivebookimages/145
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Claudius James Rich 1811Claudius James Rich 1811

• Eski kültürler ve yakındoğu dilleri uzmanı, Doğu 
Hindistan şirketinin temsilcisi C.J. Rich, 1811 
yılında Babil’de sistemli araştırmalara başlıyor. 
Çeşitli ölçümler yapıp ilk sonuçları   Memoir on 
the Ruins of Babylon .London 1818 adlı 
eserinde yayınlar. C.J.Rich bu arada Londra’ya 
aralıklarla yazıtlar, tuğlalar, heykeltraşlık 
eserleri ve mühürler gönderir. C.J.Rich, 1820 
yılında Ninive’de araştırmalar yapar ve kentin 
detaylı haritasını çıkarır. 34 yaşında vefat eden 
Rich’in yaptığı araştırmalar, Assuriyoloji ve çivi 
yazıları biliminin temel taşı olur. 
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El Mujellibah
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William Kennet Loftus 1849William Kennet Loftus 1849

W.K.Loftus, 1849 yılında Babil’de 
çalışmalarını sürdürürken Uruk 
(Warka) kentinide keşfediyor ve bu 
kentte 1849 ve 1853 yıllarında ilk 
kazıları gerçekleştiriyor. Loftus, 1854 
ve 55 yıllarında Nimrud kentinde , 
Güneybatı sarayı, Nabu mabedinde 
çalışır. Özellikle Güneybatı sarayında 
zengin bir fildişi koleksiyon açığa 
çıkarır. 
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•          İtalyan seyyah Pietro della Valle’nin  Persopoliste kopya ettiği çivi 
işaretleri ve ardından Thomas Herbert, Sir John Chardin, Gioivanni 
Francesco Gemelli-Carreri, E.Kaempler’in çalışmaları Avrupa’da büyük ilgi 
uyandırmıştır. Persopolise gelen C. Niebuhr,  1773 te kitabelerin tümünü 
kopyalayarak, kitabelerdeki çivi yazılarının farklı olduğunu gördü ve 
yazıtların üç ayrı çivi yazısı kullanılarak  yazılmış olabilecekleri hususunda 
kendinden sonra ki araştırıcılara  yol gösterdi.  1798 de Danimarkalı 
Friedrich Munter ve Olaf Gerhard Tychen,    son derece kıymetli çalışmalar 
ortaya koydular,  Bu sırada Almanya’nın Göttingen şehrinde lise 
öğretmenliği yapan G. Friedrich Grotefend , soy ağacından yola çıkarak 
kralın babasının adı ile kral ve oğul kelimelerini içeren işaretleri ayırdı ve 
Akhamenid krallarının adlarına göre işaretleri karşılaştırdı ve 10 işaretlik 
kelime ve 3 şahıs adı saptadı (1802).  Grotefend’in çevirisi şu şekildeydi;  
“Xerxes, büyük kral, kralların kralı , Kral Darius’un oğlu, Akamenid”. Eski 
Persçe çivi yazısı özülmeye başlamıştı. Grotefend’in başlattığı  Eski Pers çivi 
yazısının tam olarak çözümlenmesi daha sonra İngiliz Binbaşı  H. C. 
Rawlinson’un çalışmalarıyla daha da ileriye taşındı. Rawlinson Bisutun’daki 
414 satır Persçe kitabeyi kopyalayarak 200 satırın transkripsiyon ve çevirisini 
yapıyor. Kalan kısmın ve Babilce  263 satırın kopyalarını 1844 te tamamlıyor. 
Böylelikle Elam, Babil, Hitit, Sümer  gibi çivi yazılarının çözümü konusunda 
yol açılmış oluyordu. 1857 yılında bulunan  bir Asur tableti Londradaki Krali 
Asya Topluluğu tarafından mühürlü zarflar içinde çözülmek ricasıyle, 
birbirlerinden habersiz olarak Rawlinson, Talbot, Hinks ve Oppert isimli ilk 
çivi yazı bilginlerine gönderildi. İade edilen zarflar bir komisyon huzurunda 
açıldığı zaman, Akkadçanın da fethedildiği anlaşıldı: Zira dört yanıt da esas 
noktalarda birbirine uyuyordu. Böylece Asur kiralı Tiglatpileserin bir kitabesi 
1857 senesinde Londrada İngilizce olarak yayınlandı. Böylelikle yepyeni bir 
bilim dalı Asuroloji doğuyordu.
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G. Friedrich Grotefend 

Sir  Henry Creswicke 
Rawlinson



Behistun /Bisutun, Iran, ( Pers, Babil ve Elam dillerinde yazıtlar, M.Ö.5.yy.) 



Musul’daki Fransız konsolos P.Emilio Botta
1842 Ninive / Kuyuncuk ve 1843 Khorsabat kazıları ,
 Geç Asur Sarayları’nın ve kabartmaların ortaya çıkışı
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W. Andrea
1903-14 Asur / Qalat Şerqat kazıları
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Harper,P. v.diğ.1995

Asur’da ilk kazılar H.Layard 1845-47 ve H.Rassam 
1872-78 tarafından gerçekleştirildi. Ancak Asur’daki 

gerçek sistemli kazıları Alman W. Andrea’ya borçluyuz.  
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(Lagash/Girsu) kazıları
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            Güney Mezopotamya’nın önemli Sümer 
kentlerinden bir olan Tello’da ilk dönem 
kazıları, 1877 yılında Ernest de Sarzec 
tarafından başlatıldı. 1880 yılında Lagaş kralı 
Gudea’nın heykeli bulunduç. Tello kazıları 
daha sonra 

• Gaston Cros 1903-1909,

• Henri de Genouillac 1929-31 ve

• Andrea Parrot 1931-33 tarafından sürdürüldü.

            Güney Mezopotamya’nın önemli Sümer 
kentlerinden bir olan Tello’da ilk dönem 
kazıları, 1877 yılında Ernest de Sarzec 
tarafından başlatıldı. 1880 yılında Lagaş kralı 
Gudea’nın heykeli bulunduç. Tello kazıları 
daha sonra 

• Gaston Cros 1903-1909,

• Henri de Genouillac 1929-31 ve

• Andrea Parrot 1931-33 tarafından sürdürüldü.



İlk dönem kazılar, Pensilvanya 
Üniversitesinden Prof. John 
Punnet Peters J.H.Haynes,    
Hermann V. Hilprecht   
tarafından gerçekleştirildi.  
(1888-1900). Zorluklarla 
geçirilen ilk yılların ardından 
Büyük bölümü Sümerce olan 
30.000in üzerinde tablet 
bulunur.  O yıllarki mevzuat 
gereği tabletlerin yarısı 
İstanbul’a gelir.

Amerikalılar’ın Osmanlı Topraklarındaki ilk kazısı ,  NippurAmerikalılar’ın Osmanlı Topraklarındaki ilk kazısı ,  Nippur



Fara /Şuruppak KazısıFara /Şuruppak Kazısı
• 1850 W.K. Loftus

• 1900 Hilprecht

• 1902-4 Prof.Delitzsch / R. Koldeway

• W.Andrea

• 1931 Erich Smith



Tell Al-Mukayyer / Ur kentiTell Al-Mukayyer / Ur kenti

•Pietro Della Valle
•J.B.Fraser 1834
•W Kennet Loftus
•J.E.Taylor 1853-54
•Rawlinson
•R. Campbell-THOMPSON
•H.R.Hall
•Leonard Woolley  1922-34



1887 Sir Ernest Alfred Thompson 
Wallis Budge

Robert Koldeway 1899-1913 Babil kazısı
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